



MAXTEC
NOSSA MISSÃO É CUIDAR

À

Universidade Federal do Maranhão - UFMA
Diretoria de Administração
Superintendência de Comunicação e Eventos
São Luís - Ma

REF: COTAÇÃO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

Prezadas Senhoras:

Na forma da solicitação de V.Sas., vimos apresentar-lhes proposta de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de mão-de-obra para dar suporte destinadas a atender as demandas específicas do setor de comunicação da UFMA, de acordo com as especificações, os quantitativos e as condições constantes no Termo de Referência e ainda que:

- o fornecimento será executado de acordo com as exigências determinadas no Termo de Referência;
- cumpriremos rigorosamente toda a legislação aplicável à execução do objeto contratado;
- assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços, como também inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que venham a ser verificados na sua execução e declaramos ainda que, temos pleno conhecimento das condições em que se desenvolverão concordando com a totalidade das instruções e critérios de qualificação definidas no Edital.
- nos preços propostos estão incluídos todos os encargos, tributos, inclusive seguros e demais despesas sejam qual for a sua natureza, incidentes sob o fornecimento do objeto licitado.

1 - DADOS DA PROPONENTE:

RAZÃO SOCIAL DA PROPONENTE: Maxtec Serviços Gerais e Manutenção Industrial LTDA			
CNPJ: 05.899.350/0001-55	Inscrição Estadual: 12.380946-0	Inscrição Municipal: 50353001	
ENDEREÇO: Av. dos Holandeses, 01, Cond. Biadene H. Office, Pav. 14, Salão Comercial, Garagem 56 a 60 - Ponta do Farol			
CEP.: 65.077-635	FONE: (098) 3304-4457	E-MAIL: comercial@maxtecservicos.com.br	
DADOS BANCÁRIOS PARA FINS DE PAGAMENTO			
NOME DO BANCO: BANCO DO BRASIL		Nº DO BANCO: 001	Nº DA AGÊNCIA: 2953-X
CONTA EM NOME DE: Maxtec Serviços Gerais e Manutenção Industrial Ltda			
RESPÓSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO			
NOME: Robert Max Mousinho da Silva	CARGO: Procurador	CPF.: 483.618.363-49	IDENTIDADE: 045461895-6 SESP/MA

2 - DA DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

A descrição detalhada do objeto consta do Termo de Referência, pelo qual concordamos, independentemente de sua transcrição.

3 - DO PREÇO MENSAL E GLOBAL DOS SERVIÇOS:

ITEM	VALOR MENSAL	VALOR PARA 6 (SEIS) MESES.
1	R\$ 496.594,73	R\$ 2.979.568,38 (dois milhões, novecentos e setenta e nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais e trinta e oito centavos).

Nos preços ofertados deverão já estar considerados e inclusos todos os custos diretos e indiretos, encargos, tributos, transporte, seguros, contribuições e obrigações sociais, trabalhistas e previdenciárias e outros necessários ao cumprimento integral do objeto desta solicitação.

4 - DO PRAZO DE VALIDADE

A validade da presente proposta e de 90 (noventa) dias, a contar da presente data.

5 - DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

O prazo de execução dos serviços será de 6 (seis) meses.

São Luís (MA), 20 de dezembro de 2023.


Maxtec Serviços Gerais e Manutenção Industrial Ltda
Robert Max Mousinho da Silva
Procurador



MAXTEC SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ: 05.899.350/0001-55 (98)3042-1034 contato@maxtecservicos.com.br
Av. dos Holandeses, Ponta do Farol, Edifício Biadene, Office 14º andar.
São Luis - MA - CEP: 65077-635



MAXTEC
NOSSA MISSÃO É CUIDAR

PLANILHA I

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto Por Empregado (B)	Qtde. de Empregados (C)	Valor mensal Proposto (D) = (B x C)	Qtde. de Meses (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)	
Assistente de Comunicação Pleno	R\$ 13.909,02	7	R\$ 97.363,14	6	R\$ 584.178,84	
Assistente de Comunicação Jr	R\$ 12.400,23	12	R\$ 148.802,76	6	R\$ 892.816,56	
Auxiliar de Comunicação	R\$ 10.888,21	23	R\$ 250.428,83	6	R\$ 1.502.572,98	
TOTAIS			R\$ 496.594,73	6	R\$ 2.979.568,38	



MAXTEC SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ: 05.899.350/0001-55 (98)3042-1034 contato@maxtecsestudos.com.br
Av. dos Holandeses, Ponta do Farol, Edifício Biadene, Office 14º andar.
São Luis - MA - CEP: 65077-635



PLANILHA II

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
1	Data de Apresentação da Proposta (Dia/Mês/Ano)	06/11/2023
2	Unidade de Medida	Posto
3	Quantidade da Unidade de Medida	
4	Quantidade de Empregados por Unidade de Medida	7
5	Nº de Meses de Execução Contratual	12
6	Município/UF	São Luis - MA
7	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 4.500,00
8	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
9	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDICATOS DOS JORNALISTAS
10	Número do Registro da Convenção no MTE	
11	Data Base da Categoria	01/08/2023

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
A	Unidade de Medida	Posto
B	Quantidade Total a Contratar (Em Função da Unidade de Medida):	12
C	Cargo:	ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO PLENO
	Regime de Tributação:	Lucro Real

Assistente de Comunicação Pleno

DADOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados Complementares Para Composição Dos Custos Referente A Mão-De-Obra		
1	Tipo do Serviço	Assistente de Comunicação Pleno
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 4.500,00
4	Nº de Registro no MTE da Convenção Coletiva	
5	Data Base da Categoria	01/08/2023

MÓDULO 01 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	44 horas Semanais	R\$ 4.500,00
B	Adicional de Periculosidade	Percentual: 0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	Percentual: 0%	R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Hora Noturna Adicional ou Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado		R\$ -
G	Outros (Especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 01 (REMUNERAÇÃO)			R\$ 4.500,00

MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário e Adicional de Férias.			Base de Cálculo: R\$ 4.500,00
2.1	13º Salário e Adicional de Férias		Percentual (%) Valor (R\$)
A	13º Salário		8,33% R\$ 375,00
B	Férias e Adicional de Férias		11,11% R\$ 499,95
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1			19,44% R\$ 874,95

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2		MODULO 1	R\$
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 874,95
		TOTAL	R\$ 5.374,95

Submódulo 2.2 Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras.			Base de Cálculo: R\$ 5.374,95
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições		Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS - Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91		20,00% R\$ 1.074,99
B	Salário Educação - Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 87.043/82		2,50% R\$ 134,37
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATx)FAP	RAT: 3,00 FAP: 1,00	3,00% R\$ 161,25
D	SESC ou SESI - Art. 3º, Lei nº 8.036/90		1,50% R\$ 80,62
E	SENAI ou SENAC - Decreto nº 2.318/86		1,00% R\$ 53,75
F	SEBRAE - Art. 8º, Lei nº 8.029/90 e Lei nº 8.154/90		0,60% R\$ 32,25
G	INCRA - Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70		0,20% R\$ 10,75
H	FGTS - Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF		8,00% R\$ 430,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2			36,800% R\$ 1.977,98



Handwritten signature



Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.						
2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)
A	Transporte	Valor	Passagens	Dias	Desconto - 6%	R\$ -
		R\$ 4,20	2	26	R\$ 270,00	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor	Mês	Desconto - PAT	R\$ 384,00	
		R\$ 480,00	1	R\$ 96,00		
C	Seguro de Vida					R\$ 3,75
D	Plano de Saúde					R\$ 180,00
E	Outro ()					R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3						R\$ 567,75

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário e Adicional de Férias.	R\$ 874,95
2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições.	R\$ 1.977,98
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	R\$ 567,75
TOTAL DO MÓDULO 02		R\$ 3.420,68

MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

		Base de Cálculo: R\$ 4.500,00
3	Aviso Prévio Indenizado	Percentual (%) Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42% R\$ 18,90
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03% R\$ 1,51
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00% R\$ 180,00
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94% R\$ 87,30
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71% R\$ 32,12
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00% R\$ 180,00
TOTAL SUBMÓDULO 03		R\$ 499,83

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4

MÓDULO 1	R\$ 4.500,00
MÓDULO 2	R\$ 3.420,68
MÓDULO 3	R\$ 499,83
TOTAL	R\$ 8.420,51

MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

		Base de Cálculo: R\$ 8.420,51
Submódulo 4.1 - Ausências Legais.		
4.1	Substituto nas Ausências	Percentual (%) Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33% R\$ 701,43
C	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	3,28% R\$ 276,19
D	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02% R\$ 1,68
E	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,27% R\$ 22,74
G	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07% R\$ 5,89
H	Outros (Especificar)	0,00% R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4.1		11,97% R\$ 1.007,93

Submódulo 4.2 - Intra-jornada

4.2	Intra-jornada	Percentual (%) Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00% R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4.2		0,00% R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências.	R\$ 1.007,93
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intra-jornada.	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 04		R\$ 1.007,93

MÓDULO 05 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ -
B	Materiais e Equipamentos	R\$ -
C	Epis	R\$ -
E	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 05		R\$ -





BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6	MÓDULO 1	R\$	4.500,00
	MÓDULO 2	R\$	3.420,68
	MÓDULO 3	R\$	499,83
	MÓDULO 4	R\$	1.007,93
	MÓDULO 5	R\$	-
	TOTAL	R\$	9.428,44

MÓDULO 06 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos E Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	15,00%	R\$ 1.414,27
B	Lucro	10,00%	R\$ 1.084,27
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais - PIS 1,65% e COFINS 7,60%	9,25%	R\$ 1.286,58
C.2	Tributos Estaduais (Especificar)		
C.3	Tributos Municipais - ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 695,45
C.4	Outros Tributos (Especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 06			R\$ 4.480,57

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-De-Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração.	R\$	4.500,00
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.	R\$	3.420,68
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão.	R\$	499,83
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente.	R\$	1.007,93
E	Modulo 5 - Insumos Diversos.	R\$	-
SUBTOTAL (MÓDULO 01 + MÓDULO 02 + MÓDULO 03 + MÓDULO 04 + MÓDULO 05)		R\$	9.428,44
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro.	R\$	4.480,57
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	13.909,02

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto Por Empregado (B)	Qtde. de Empregados (C)	Valor mensal Proposto (D) = (B x C)	Qtde. de Meses (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Assistente de Comunicação Pleno	R\$ 13.909,02	7	R\$ 97.363,14	12	R\$ 1.168.357,68
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 1.168.357,68





PLANILHA III

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)		
1	Data de Apresentação da Proposta (Dia/Mês/Ano)	06/11/2023
2	Unidade de Medida	Posto
3	Quantidade da Unidade de Medida	
4	Quantidade de Empregados por Unidade de Medida	7
5	Nº de Meses de Execução Contratual	12
6	Município/UF	São Luis - MA
7	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 3.969,36
8	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
9	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDICATOS DOS JORNALISTAS
10	Número do Registro da Convenção no MTE	
11	Data Base da Categoria	01/08/2023

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO		
A	Unidade de Medida	Posto
B	Quantidade Total a Contratar (Em Função da Unidade de Medida):	23
C	Cargo:	ASSISTENTE DE COMUNICAÇÃO JR
	Regime de Tributação:	Lucro Real

Assistente de Comunicação Jr

DADOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL		
Dados Complementares Para Composição Dos Custos Referente A Mão-De-Obra		
1	Tipo do Serviço	Assistente de Comunicação Jr
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.969,36
4	Nº de Registro no MTE da Convenção Coletiva	
5	Data Base da Categoria	01/08/2023

MÓDULO 01 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração		Valor (R\$)
A	Salário Base	44 horas Semanais	R\$ 3.969,36
B	Adicional de Periculosidade	Percentual: 0%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	Percentual: 0%	R\$ -
D	Adicional Noturno		R\$ -
E	Hora Noturna Adicional ou Hora Noturna Reduzida		R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado		R\$ -
G	Outros (Especificar)		R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 01 (REMUNERAÇÃO)			R\$ 3.969,36

MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS			
Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário e Adicional de Férias.		Base de Cálculo: R\$ 3.969,36	
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 330,78
B	Férias e Adicional de Férias	11,11%	R\$ 441,00
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1		19,44%	R\$ 771,77

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2		MODULO 1	R\$ 3.969,36
		SUBMÓDULO 2.1	R\$ 771,77
		TOTAL	R\$ 4.741,13

Submódulo 2.2 Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras.		Base de Cálculo: R\$ 4.741,13	
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS - Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91	20,00%	R\$ 948,23
B	Salário Educação - Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 87.043/82	2,50%	R\$ 118,53
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP)	RAT: 3,00 FAP: 1,00	3,00% R\$ 142,23
D	SESC ou SESI - Art. 3º, Lei nº 8.036/90		1,50% R\$ 71,12
E	SENAI ou SENAC - Decreto nº 2.318/86		1,00% R\$ 47,41
F	SEBRAE - Art. 8º, Lei nº 8.029/90 e Lei nº 8.154/90		0,60% R\$ 28,45
G	INCRA - Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70		0,20% R\$ 9,48
H	FGTS - Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF		8,00% R\$ 379,29
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,800%	R\$ 1.744,74





Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.						
2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)
A	Transporte	Valor R\$ 4,20	Passagens 2	Dias 26	Desconto - 6% R\$ 238,16	-R\$ 19,76
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor R\$ 480,00		Mês 1	Desconto - PAT R\$ 96,00	R\$ 384,00
C	Seguro de Vida					R\$ 3,75
D	Plano de Saúde					R\$ 158,77
E	Outro ()					R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3						R\$ 526,76

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário e Adicional de Férias.	R\$ 771,77
2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições.	R\$ 1.744,74
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	R\$ 526,76
TOTAL DO MÓDULO 02		R\$ 3.043,27

MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO			Base de Cálculo: R\$ 3.969,36
3	Aviso Prévio Indenizado	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 16,67
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,33
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00%	R\$ 158,77
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 77,00
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 28,33
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 158,77
TOTAL SUBMÓDULO 03			R\$ 440,87

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4			
MÓDULO 1	R\$	3.969,36	
MÓDULO 2	R\$	3.043,27	
MÓDULO 3	R\$	440,87	
TOTAL	R\$	7.453,50	

MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE			Base de Cálculo: R\$ 7.453,50
Submódulo 4.1 - Ausências Legais.			
4.1	Substituto nas Ausências	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 620,88
C	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	3,28%	R\$ 244,47
D	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 1,49
E	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 20,12
G	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 5,22
H	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4.1			11,97% R\$ 892,18

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4.2			0,00% R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências.	R\$ 892,18
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada.	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 04		R\$ 892,18

MÓDULO 05 - INSUMOS DIVERSOS		
5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 60,00
B	Materiais e Equipamentos	R\$ -
C	Epis	R\$ -
E	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 05		R\$ 60,00





MAXTEC
NOSSA MISSÃO É CUIDAR

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6		MÓDULO 1	R\$ 3.969,36
		MÓDULO 2	R\$ 3.043,27
		MÓDULO 3	R\$ 440,87
		MÓDULO 4	R\$ 892,18
		MÓDULO 5	R\$ 60,00
TOTAL		R\$ 8.405,69	

MÓDULO 06 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos E Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	15,00%	R\$ 1.260,85
B	Lucro	10,00%	R\$ 966,65
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais - PIS 1,65% e COFINS 7,60%	9,25%	R\$ 1.147,02
C.2	Tributos Estaduais (Especificar)		
C.3	Tributos Municipais - ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 620,01
C.4	Outros Tributos (Especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 06			R\$ 3.994,54

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-De-Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração.	R\$	3.969,36
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.	R\$	3.043,27
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão.	R\$	440,87
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente.	R\$	892,18
E	Modulo 5 - Insumos Diversos.	R\$	60,00
SUBTOTAL (MÓDULO 01 + MÓDULO 02 + MÓDULO 03 + MÓDULO 04 + MÓDULO 05)		R\$	8.405,69
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro.	R\$	3.994,54
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	12.400,23

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto Por Empregado (B)	Qtde. de Empregados (C)	Valor mensal Proposto (D) = (B x C)	Qtde. de Meses (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)	
Assistente de Comunicação Jr	R\$ 12.400,23	12	R\$ 148.802,76	12	R\$	1.785.633,12
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS						R\$ 1.785.633,12



MAXTEC SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ: 05.899.350/0001-55 (98)3042-1034 contato@maxtecservicos.com.br
Av. dos Holandeses, Ponta do Farol, Edifício Biadene, Office 14º andar.
São Luis - MA - CEP: 65077-635



PLANILHA IV

PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS (DADOS REFERENTES À CONTRATAÇÃO)

1	Data de Apresentação da Proposta (Dia/Mês/Ano)	06/11/2023
2	Unidade de Medida	Posto
3	Quantidade da Unidade de Medida	
4	Quantidade de Empregados por Unidade de Medida	23
5	Nº de Meses de Execução Contratual	12
6	Município/UF	São Luis - MA
7	Piso da Categoria Profissional (Salário Normativo da Categoria)	R\$ 3.438,73
8	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
9	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SINDICATOS DOS JORNALISTAS
10	Número do Registro da Convenção no MTE	
11	Data Base da Categoria	01/08/2023

IDENTIFICAÇÃO DO SERVIÇO

A	Unidade de Medida	Posto
B	Quantidade Total a Contratar (Em Função da Unidade de Medida):	23
C	Cargo:	AUXILIAR DE COMUNICAÇÃO
	Regime de Tributação:	Lucro Real

Auxiliar de Comunicação

DADOS VINCULADOS À EXECUÇÃO CONTRATUAL

Dados Complementares Para Composição Dos Custos Referente A Mão-De-Obra

1	Tipo do Serviço	Auxiliar de Comunicação
2	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	
3	Salário Normativo da Categoria Profissional	R\$ 3.438,73
4	Nº de Registro no MTE da Convenção Coletiva	
5	Data Base da Categoria	01/08/2023

MÓDULO 01 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário Base	44 horas Semanais R\$ 3.438,73
B	Adicional de Periculosidade	Percentual: 0% R\$ -
C	Adicional de Insalubridade	Percentual: 0% R\$ -
D	Adicional Noturno	R\$ -
E	Hora Noturna Adicional ou Hora Noturna Reduzida	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra no Feriado	R\$ -
G	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 01 (REMUNERAÇÃO)		R\$ 3.438,73

MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSIS E DIÁRIOS

Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário e Adicional de Férias.		Base de Cálculo: R\$ 3.438,73
2.1	13º Salário e Adicional de Férias	Percentual (%) Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33% R\$ 286,56
B	Férias e Adicional de Férias	11,11% R\$ 382,04
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.1		19,44% R\$ 668,60

BASE DE CÁLCULO PARA O SUBMÓDULO 2.2

MÓDULO 1	R\$ 3.438,73
SUBMÓDULO 2.1	R\$ 668,60
TOTAL	R\$ 4.107,33

Submódulo 2.2 Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e Outras.		Base de Cálculo: R\$ 4.107,33
2.2	GPS, FGTS e Outras Contribuições	Percentual (%) Valor (R\$)
A	INSS - Art. 22, Inciso I, da Lei nº 8.212/91	20,00% R\$ 821,47
B	Sálario Educação - Art. 3º, Inciso I, Decreto nº 87.043/82	2,50% R\$ 102,68
C	Seguro Acidente do Trabalho (RATxFAP) RAT: 3,00 FAP: 1,00	3,00% R\$ 123,22
D	SESC ou SESI - Art. 3º, Lei nº 8.036/90	1,50% R\$ 61,61
E	SENAI ou SENAC - Decreto nº 2.318/86	1,00% R\$ 41,07
F	SEBRAE - Art. 8º, Lei nº 8.029/90 e Lei nº 8.154/90	0,60% R\$ 24,64
G	INCRA - Lei nº 7.787/89 e DL nº 1.146/70	0,20% R\$ 8,21
H	FGTS - Art. 15, Lei nº 8.030/90 e Art. 7º, III, CF	8,00% R\$ 328,59
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.2		36,800% R\$ 1.511,50



Handwritten signature



Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.						
2.3	Benefícios Mensais e Diários					Valor (R\$)
A	Transporte	Valor	Passagens	Dias	Desconto - 6%	R\$ 12,08
		R\$ 4,20	2	26	R\$ 206,32	
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	Valor	Mês	Desconto - PAT		R\$ 384,00
		R\$ 480,00	1	R\$ 96,00		
C	Seguro de Vida					R\$ 3,75
D	Plano de Saúde					R\$ 137,55
E	Outro ()					R\$ -
TOTAL DO SUBMÓDULO 2.3						R\$ 537,38

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 02 - ENCARGOS E BENEFÍCIOS ANUAIS, MENSALIS E DIÁRIOS

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	Submódulo 2.1 - 13º (Décimo Terceiro) Salário e Adicional de Férias.	R\$ 668,60
2.2	Submódulo 2.2 - GPS, FGTS e Outras Contribuições.	R\$ 1.511,50
2.3	Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.	R\$ 537,38
TOTAL DO MÓDULO 02		R\$ 2.717,48

MÓDULO 03 - PROVISÃO PARA RESCISÃO

Base de Cálculo: R\$ 3.438,73

3	Aviso Prévio Indenizado	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,42%	R\$ 14,44
B	Incidência do FGTS Sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,03%	R\$ 1,15
C	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Indenizado	4,00%	R\$ 137,54
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,94%	R\$ 66,71
E	Incidência dos Encargos do Submódulo 2.2 Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	0,71%	R\$ 24,54
F	Multa do FGTS e Contribuição Social Sobre o Aviso Prévio Trabalhado	4,00%	R\$ 137,54
TOTAL SUBMÓDULO 03			R\$ 381,92

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4

MÓDULO 1	R\$ 3.438,73
MÓDULO 2	R\$ 2.717,48
MÓDULO 3	R\$ 381,92
TOTAL	R\$ 6.538,13

MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

Base de Cálculo: R\$ 6.538,13

Submódulo 4.1 - Ausências Legais.			
4.1	Substituto nas Ausências	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Substituto na Cobertura de Férias	8,33%	R\$ 544,63
C	Substituto na Cobertura das Ausências Legais	3,28%	R\$ 214,45
D	Substituto na Cobertura de Licença-Paternidade	0,02%	R\$ 1,31
E	Substituto na Cobertura das Ausências por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 17,65
G	Substituto na Cobertura de Afastamento Maternidade	0,07%	R\$ 4,58
H	Outros (Especificar)	0,00%	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4.1			11,97% R\$ 782,61

Submódulo 4.2 - Intra jornada			
4.2	Intra jornada	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Intervalo para Repouso ou Alimentação	0,00%	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 4.2			0,00% R\$ -

QUADRO RESUMO DO MÓDULO 04 - CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Submódulo 4.1 - Substituto nas Ausências.	R\$ 782,61
4.2	Submódulo 4.2 - Substituto na Intra jornada.	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 04		R\$ 782,61

MÓDULO 05 - INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 60,00
B	Materiais e Equipamentos	
C	Epis	R\$ -
E	Outros (Especificar)	R\$ -
TOTAL DO MÓDULO 05		R\$ 60,00





MAXTEC
NOSSA MISSÃO É CUIDAR

BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6	MÓDULO 1	R\$	3.438,73
	MÓDULO 2	R\$	2.717,48
	MÓDULO 3	R\$	381,92
	MÓDULO 4	R\$	782,61
	MÓDULO 5	R\$	60,00
	TOTAL	R\$	7.380,74

MÓDULO 06 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
6	Custos Indiretos, Tributos E Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	15,00%	R\$ 1.107,11
B	Lucro	10,00%	R\$ 848,79
C	Tributos		
C.1	Tributos Federais - PIS 1,65% e COFINS 7,60%	9,25%	R\$ 1.007,16
C.2	Tributos Estaduais (Especificar)		
C.3	Tributos Municipais - ISSQN=5,00%	5,00%	R\$ 544,41
C.4	Outros Tributos (Especificar)		
TOTAL DO MÓDULO 06			R\$ 3.507,47

QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

Mão-De-Obra Vinculada à Execução Contratual (Valor Por Empregado)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração.	R\$	3.438,73
B	Modulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários.	R\$	2.717,48
C	Modulo 3 - Provisão para Rescisão.	R\$	381,92
D	Modulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente.	R\$	782,61
E	Modulo 5 - Insumos Diversos.	R\$	60,00
SUBTOTAL (MÓDULO 01 + MÓDULO 02 + MÓDULO 03 + MÓDULO 04 + MÓDULO 05)		R\$	7.380,74
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro.	R\$	3.507,47
VALOR TOTAL POR EMPREGADO		R\$	10.888,21

QUADRO RESUMO - VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					
Tipo de Serviço (A)	Valor Proposto Por Empregado (B)	Qtde. de Empregados (C)	Valor mensal Proposto (D) = (B x C)	Qtde. de Meses (E)	Valor Total do Serviço (F) = (D x E)
Auxiliar de Comunicação	R\$ 10.888,21	23	R\$ 250.428,83	12	R\$ 3.005.145,96
VALOR MENSAL DOS SERVIÇOS					R\$ 3.005.145,96



MAXTEC SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA.
CNPJ: 05.899.350/0001-55 (98)3042-1034 contato@maxtecsestudos.com.br
Av. dos Holandeses, Ponta do Farol, Edifício Biadene, Office 14º andar.
São Luis - MA - CEP: 65077-635